CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 53/2021

Solicita  ao  Detran/Paraná  o
remanejamento ou contratação de pessoal
para  atender  à  34ª  Ciretran/Detran,  de
Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso II do artigo 159
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, que seja enviado ofício ao Senhor
Wagner  Mesquita  de  Oliveira  -  Diretor-Geral  –  Detran  Paraná,  solicitando
remanejamento ou contratação de pessoal para atender à 34ª Ciretran/Detran, de
Toledo:

Considerando  que  o  Detran  Paraná  passa  por  momentos  de
adequações na sua estrutura de atendimento que está cada vez mais virtual;

Considerando  o  momento  de  pandemia  em  que  muitos  servidores
deixam  suas  funções  por  conta  de  estarem  acometidos  da  doença  ou  em
quarentena;

Considerando que há um represamento de processos verificado pela
falta de pessoal na 34ª Ciretran/Detran, unidade de Toledo/PR e, por consequência,
a dificuldade de atendimento das demandas de cidadãos, Centros de Formação e
Despachantes;

Solicitamos  a  esta  Diretoria-Geral  a  especial  atenção  neste
requerimento no sentido de suprir a falta de Recursos Humanos, seja remanejando
pessoal  ou outra alternativa,  como contratação,  possível  dentro de sua estrutura
funcional para atender a unidade de Toledo/PR.

SALA DAS SESSÕES, 15 de junho de 2021.

GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br